
Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Capivari de Baixo – Santa Catarina 

 

 

 

 

RELATÓRIO 3: 
PROGNÓSTICO DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO 

 

Julho de 2019. 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Capivari de Baixo – Santa Catarina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Capivari de Baixo – Santa Catarina 

 

 

 

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

RELATÓRIO 3: 

PROGNÓSTICO DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO  

MÊS DE JULHO DE 2019 

REVISÃO 02 

 

 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Capivari de Baixo de Baixo 
[...]
Foram previstos dois conjuntos moto-bombas (uma unidade operando e uma reserva), 

com sistema de gradeamento com cesta metálica de limpeza manual e sistema de 

acionamento por sistema soft starter, a serem implantados no Ano 7. 

 

e) Estação Elevatória EE 04 

 

Localizada na Bacia de Esgoto SB 04, Rua João Lima Corrêa, esquina com a Rua 

Vicente de Cezaro Perito, com capacidade de bombeamento para uma vazão de 

23,95 L/s, com a finalidade de bombear o total das contribuições de esgoto da  SB 06 

e da SB 04 até a SB 03A por meio do emissário EM 04. 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Capivari de Baixo – Santa Catarina 

 

 

 

78 

Para tanto, estão previstos dois conjuntos moto-bombas (uma unidade operando e 

uma reserva), com sistema de gradeamento com cesta metálica de limpeza manual e 

sistema de acionamento por soft starter, a serem implantados no Ano 8. 

 

f) Estação Elevatória EE 05A 

 

Localizada na Bacia de Esgoto SB 05, Micro Bacia 05A, em terreno situado no 

cruzamento entre as Ruas João Goulart e Rafael Luciano, com capacidade de 

bombeamento para uma vazão de 32,96 L/s, para bombear o total das contribuições 

de esgoto da SB 05 até a SB 03 por meio do emissário EM 05A. 

 

Para tanto, estão previstos dois conjuntos moto-bombas (uma unidade operando e 

uma reserva), com sistema de gradeamento com cesta metálica de limpeza manual e 

sistema acionamento por soft starter, a serem implantados no Ano 9. 

 

g) Estação Elevatória EE 05B 

 

Localizada na Bacia de Esgoto SB 05, Micro Bacia 05B, cruzamento entre as Ruas 

José João Corrêa e Machado de Assis, com capacidade de bombeamento para uma 

vazão de 8,24 L/s, para recalcar as vazões de esgoto através do emissário EM 5B 

para a EEE 05A. 

 

Foram previstos dois conjuntos moto-bombas (uma unidade operando e uma reserva), 

com sistema de gradeamento com cesta metálica de limpeza manual e sistema de 

acionamento por soft starter, a serem implantados no Ano 9. 

 

h) Estação Elevatória EE 05C 

 

Localizada na Bacia de Esgoto SB 05, Micro Bacia 05C, final da Rua Rodnei Librelato, 

com capacidade de bombeamento para uma vazão de 8,24 L/s, para recalque das 

contribuições de esgoto através do emissário EM 05C para a SB 03. 

 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Capivari de Baixo – Santa Catarina 

 

 

 

79 

Para tanto, estão previstos dois conjuntos moto-bombas (uma unidade operando e 

uma reserva), com sistema de gradeamento com cesta metálica de limpeza manual e 

sistema de acionamento por soft starter, a serem implantados no Ano 10. 

 

i) Estação Elevatória EE 05D 

 

Localizada na Bacia de Esgoto SB 05, Micro Bacia 05D, final da Rua João Paulo I, 

com capacidade de bombeamento para uma vazão de 16,48 L/s, para recalque das 

contribuições de esgoto através do emissário EM 05D para a EEE 05A. 

 

Para tanto, estão previstos dois conjuntos moto-bombas (uma unidade operando e 

uma reserva), com sistema de gradeamento com cesta metálica de limpeza manual e 

sistema de acionamento por soft starter, a serem implantados no Ano 10. 

 

j) Estação Elevatória EE 06D 

 

Localizada na Bacia de Esgoto SB 06, na Rua Antônio José Fagundes, com 

capacidade de bombeamento para uma vazão de 5,47 L/s, responsável por recalcar 

as vazões de esgoto através do emissário EM 06D até a EEE 06C. 

 

Foram previstos dois conjuntos moto-bombas (uma unidade operando e uma reserva), 

com sistema de gradeamento com cesta metálica de limpeza manual e sistema de 

acionamento por soft starter, a serem implantados no Ano 11. 

 

k) Estação Elevatória EE 06C 

 

Localizada na Bacia de Esgoto SB 06, ao final da Rua Antônio Inácio Félix, com 

capacidade de bombeamento para uma vazão de 10,95 L/s, responsável por recalcar 

as vazões de esgoto através do emissário EM 06C até a EEE 06B. 

 

Foram previstos dois conjuntos moto-bombas (uma unidade operando e uma reserva), 

com sistema de gradeamento com cesta metálica de limpeza manual e sistema de 

acionamento por soft starter, a serem implantados no Ano 11. 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Capivari de Baixo – Santa Catarina 

 

 

 

80 

l) Estação Elevatória EE 06B 

 

Localizada na Bacia de Esgoto SB 06, na marginal da BR 101 nas proximidades da 

Rua Antônio José Fagundes, com capacidade de bombeamento para uma vazão de 

16,42 L/s, responsável por recalcar as vazões de esgoto através do emissário EM 06B 

até a EEE 06A. 

 

Foram previstos dois conjuntos moto-bombas (uma unidade operando e uma reserva), 

com sistema de gradeamento com cesta metálica de limpeza manual e sistema de 

acionamento por soft starter, a serem implantados no Ano 11. 

 

m) Estação Elevatória EE 06A 

 

Localizada na Bacia de Esgoto SB 06, na marginal da BR 101, com capacidade de 

bombeamento para uma vazão de 21,90 L/s, responsável por recalcar as vazões de 

esgoto através do emissário EM 06A até a SB 04. 

 

Foram previstos dois conjuntos moto-bombas (uma unidade operando e uma reserva), 

com sistema de gradeamento com cesta metálica de limpeza manual e sistema de 

acionamento por soft starter, a serem implantados no Ano 10. 

 

 Emissários de Recalque  

 

Estão previstos no Sistema de Esgotos Sanitários do Município de Capivari de Baixo 

um total de 13 (treze) emissários, dimensionados para atender a vazão máxima 

horária de final do período de planejamento do PMSB (Ano 30 – 2041), que 

corresponde a vazão máxima de bombeamento de cada estação elevatória. Os 

emissários poderão ser construídos com tubos de PEAD, PVC para esgoto com 

pressão ou ferro dúctil. A localização aproximada destes emissários está apresentada 

no item Estações Elevatórias de Esgoto. 

 

As principais características dos emissários previstos estão apresentadas no Quadro 

28. 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Capivari de Baixo – Santa Catarina 

 

 

 

81 

 
Quadro 28: Extensões e Diâmetros dos Emissários de Esgoto de Capivari de Baixo. 

Estação 
Elevatória 

Extensão 
(m) 

Diâmetro do 
Emissário 
Adotado 

(mm) 

EEE 01 563 75 

EEE 02 305 300 

EEE 03A 2.583 300 

EEE 03B 516 75 

EEE 04 522 150 

EEE 05A 533 200 

EEE 05B 138 100 

EEE 05C 732 100 

EEE 05D 897 150 

EEE 06A 93 150 

EEE 06B 1.854 150 

EEE 06C 490 100 

EEE 06D 1.099 100 

Fonte: Elaborado por AMPLA, 2019. 

        

 Estação de Tratamento  

 

Conforme demonstrado na concepção do sistema de esgotamento sanitário, no 

planejamento está proposta a implantação de uma estação de tratamento de esgoto.  

 

A Estação de Tratamento de Esgoto - ETE proposta para o tratamento coletivo do 

esgotamento sanitário do Município de Capivari de Baixo, deverá ser composta por 

tratamento preliminar, primário, processo de desinfecção do efluente tratado, 

tratamento do lodo e disposição final. 

 

O pré-tratamento será composto por caixa receptora de esgoto, gradeamento e 

medição de vazão em calha parshall. O tratamento primário será composto por Reator 

Anaeróbio de Fluxo Ascendente – UASB e o tratamento secundário será realizado 

pelo processo de Lodos Ativados por Aeração Prolongada, seguido pelo processo de 

decantação secundária.  

 

O lodo gerado pelo sistema sofrerá processo de desaguamento através de leitos de 

secagem, que após o processo de secagem será encaminhamento para um aterro 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Capivari de Baixo – Santa Catarina 

 

 

 

82 

sanitário. A desinfecção final será realizada através da aplicação de hipoclorito de 

sódio no Tanque de Contato. O esquema de funcionamento da ETE é apresentado na 

Figura 11. 

 

Figura 11: Esquema de funcionamento da ETE. 

 
 

A ETE terá no final do período de projeto uma capacidade para tratar a vazão média 

diária nominal de até 70 L/s e será implantada em etapa única. O grau de eficiência 

média do tratamento esperado, em termos de remoção da DBO5,20, deverá ser de 

95%. 

 

A ETE proposta para o Sistema de Esgotos Sanitários do Município de Capivari de 

Baixo possuirá as seguintes unidades: 

 

 Guarita; 

 Edifício operacional (laboratório, centro de controle operacional, banheiro, 

refeitório, casa dos compressores, etc...)   

 Tratamento preliminar contendo as unidades correspondentes ao canal de 

chegada do esgoto bruto, remoção de graxas/materiais flutuantes (01 unidade), 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Capivari de Baixo – Santa Catarina 

 

 

 

83 

gradeamento (02 unidades) e desarenador (02 unidades), dimensionados para 

vazão máxima horária de 70 L/s; 

 Medição da vazão afluente através de calha parshall; 

 Distribuidor de vazão com duas saídas, uma para cada módulo RALF; 

 2 módulos UASB, dimensionados para uma vazão média diária de 35 L/s cada; 

 2 módulos de lodos ativados, dimensionados para uma vazão média diária de 35 

L/s cada; 

 2 Leitos de Secagem; 

 Decantador Secundário (01 unidade), dimensionado para uma vazão média 

diária de 70 L/s; 

 Desinfecção do efluente líquido tratado (01 unidade), dimensionado para vazão 

média diária de 70 L/s; 

 Medição da vazão efluente (01 unidade);  

 Destinação final do efluente liquido tratado (01 unidade). 

 

Uma primeira alternativa de localização da ETE está apresentada na Figura 12, onde 

foi considerado o ponto mais adequado em termos de localização, por resultar em 

menor investimento com aterramento da área e com implantação do emissário final. 

 

No entanto, a área proposta pode não ser viabilizada para a implantação da ETE, 

deste modo, considera-se uma segunda alternativa, demonstrada na Figura 13 em 

área com melhores possibilidades de viabilidade, porém que resultam em maiores 

necessidades de investimentos em aterramento e emissário final.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Capivari de Baixo – Santa Catarina 

 

 

 

84 

 

Figura 12: Local Sugerido Para a ETE – Alternativa 1. 

 
Fonte: Elaborado por AMPLA, 2019. 

 

 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Capivari de Baixo – Santa Catarina 

 

 

 

85 

 

Figura 13: Local Sugerido Para a ETE – Alternativa 2. 

 

Fonte: Elaborado por AMPLA, 2019. 

 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Capivari de Baixo – Santa Catarina 

 

 

 

86 

 Corpo Receptor  

 

O corpo receptor que receberá o efluente líquido tratado da ETE é o rio Tubarão, 

localizada na Bacia do Rio Tubarão, Região Hidrográfica RH 9 – Sul Catarinense. Para 

tanto, deverá ser solicitada a outorga de uso das águas para lançamento de efluentes. 

Conforme informações obtidas com o Comitê de Bacias do Rio Tubarão, este rio 

pertence à classe 2, segundo a Resolução 357/2005 do CONAMA.  

 

 Destinação Final do Lodo 

 

Como o esgoto a ser tratado é doméstico e o lodo gerado no sistema é um lodo 

exclusivamente biológico e secundário, normalmente não existem restrições quanto a 

sua utilização na agricultura, desde que seja obedecido o que prevê a “Resolução 

CONAMA No 375 de 29 de Agosto de 2006 que define critérios e procedimentos para 

o uso agrícola de lodos de esgoto gerados em estações de tratamento de esgoto 

sanitário e seus produtos derivados, e dá outras providências”.  

 

Caso o lodo gerado no processo de tratamento da ETE de Capivari de Baixo não tenha 

uma destinação mais nobre, ele deverá ser encaminhado para um aterro sanitário 

devidamente licenciado.   

 

 Licenciamento Ambiental 

 

A Operadora deverá solicitar a licença ambiental prévia devidamente atualizada, ou 

seja, com base no novo projeto atualizado do sistema de esgotamento sanitário de 

Capivari de Baixo.   

 

 

 

 

 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Capivari de Baixo – Santa Catarina 

 

 

 

87 

 PROGRAMA DE MELHORIAS OPERACIONAIS E QUALIDADE DOS 

SERVIÇOS 

 

Assim como no sistema de abastecimento de água, este programa é direcionado à 

melhoria qualitativa, aglomerando todos os projetos e respectivas ações voltados para 

aperfeiçoamento da infraestrutura já existente no município. 

 

Para a implementação deste programa, serão propostos os seguintes projetos: 

 

 Programa de Educação Ambiental e Sustentabilidade; 

 Reuso da Água; 

 Projeto de Eficiência Energética. 

 

 Projeto de Educação Ambiental e Sustentabilidade 

 

A sustentabilidade é um compromisso com a sociedade e possibilita transformar a 

vida dos cidadãos. É fundamental para ajudar na gestão dos projetos de 

sustentabilidade, a instituição de um Comitê de Sustentabilidade, formado por 

diversos entes da sociedade. 

 

Para a implementação deste projeto, propõe-se no presente PMSB os seguintes 

projetos e ações educacionais de sustentabilidade: 

 

 Ação de Coleta de Gordura - cujo objetivo é recolher a gordura que os 

restaurantes, bares e lanchonetes descartam na rede e entregá-la para 

reciclagem em usinas de biocombustível. O acúmulo de óleos e gorduras nos 

encanamentos causa entupimentos, refluxo de esgoto e até rompimentos nas 

redes coletoras, causando transtornos à população, além de causar a 

impermeabilização e poluição de córregos e rios que destroem o bioma e 

provocam enchentes. Este mesmo programa pode ser estendido para os 

munícipes como um todo.  



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Capivari de Baixo – Santa Catarina 

 

 

 

88 

 Ação de Visitação às Estações de Tratamento - é um programa de educação 

ambiental voltado para as escolas dos municípios. Os alunos visitam as 

Estações de Tratamento de Esgoto (ETE), onde recebem informações sobre 

os processos realizados e participam de atividades de conscientização com 

foco na valorização do uso racional de água. 

 Ação visando à orientação a população para construir as ligações pluviais 

corretas ao levantar seus imóveis ou corrigir o problema de maneira a evitar os 

desagradáveis transtornos que eles provocam na época das chuvas fortes. Isto 

porque as estações de tratamento de esgoto acabam recebendo um volume de 

água pluvial para o qual não foram projetadas, causando enchentes e retorno 

dos esgotos para as casas. 

 Realização de ações de conscientização dos usuários a efetuarem as ligações 

de esgoto, de modo que os esgotos possam ser afastados e dispostos de 

maneira adequada no meio ambiente, reduzindo a sua capacidade de 

deterioração dos corpos hídricos e consequentemente contribuindo para a 

melhoria da qualidade de água dos Rios na região. 

 Ações de fiscalização e regulamentação nas indústrias instaladas no município 

com relação aos efluentes gerados por este segmento, bem como da eficiência 

dos tratamentos realizados por eles aos resíduos dos processos, na sua grande 

maioria têxtis, os quais apresentam grande carga poluidora, caso lançados de 

forma irregular em cursos d’água.  

 

 Projetos em Comum com o SAA 

 

Dentre os projetos estruturantes a serem implantados visando a melhoria do sistema 

de abastecimento de água, alguns destes geram resultados positivos também no 

sistema de esgotamento sanitário, tais como: 

 

 Reuso da Água: O reuso da água resulta na redução do consumo e 

consequentemente na redução da geração de esgoto, gerando economias de 



Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico  

Prefeitura Municipal de Capivari de Baixo – Santa Catarina 

 

 

 

89 

insumos no tratamento do esgoto e postergando investimentos de ampliação 

da ETE devido à redução do efluente gerado. 

 

 Eficiência Energética: Assim como no sistema de abastecimento de água, o 

custo de energia em sistemas de esgotamento sanitário pode ser elevado, de 

acordo com o número de elevatórias determinado na concepção do sistema, 

logo, um sistema com maior eficiência energética resultará numa redução dos 